#### A-1084

Total Pages: 4 Roll No. .....

## GEEC-02

# FUNDAMENTALS OF ECONOMIC PART-II

# (अर्थशास्त्र के मूलतत्व भाग-दो)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the different types of unemployment. Analyze the major causes of unemployment in India.
   बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें। भारत में बेरोजगारी के प्रमख कारणों का विश्लेषण करें।
- Evaluate the policies adopted in India to control inflation.
   मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए भारत में अपनाई गई नीतियों का मूल्यांकन करें।
- Analyze the progress made in the agricultural sector of India through the Five Year Plans.
   भारत के कृषि क्षेत्र में पंचवर्षीय योजनाओं के माध्यम से हुई प्रगति का विश्लेषण करें।

- 4. Write the merits and demerits of different sources of plan finance management
  - योजना वित्त प्रबन्धन के विभिन्न स्रोतों के गुण एवं दोष लिखिए।
- 5. Analyze the contribution of Planning Commission in India.

भारत में योजना आयोग के योगदान का विश्लेषण करें।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

#### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Analyze the causes of poverty in India.
   भारत में गरीबी के कारणों का विश्लेषण करें।
- 2. Explain the social and economic effects of economic inequality.
  - आर्थिक असमानता के सामाजिक और आर्थिक प्रभावों की व्याख्या करें।

- 3. Analyze the successes and failures of Five Year Plans in India
  - भारत में पंचवर्षीय योजनाओं की सफलता और विफलताओं का विश्लेषण करें।
- 4. Analyze the changes in center-state relations after the formation of NITI Aayog.
  - नीति आयोग के गठन के बाद केन्द्र-राज्य संबंधों में आए परिवर्तनों का विश्लेषण करें।
- 5. Analyze the strategies of economic planning through Green Revolution and Industrial Revolution.
  - हरित क्रांति और औद्योगिक क्रांति के माध्यम से आर्थिक नियोजन की रणनीतियों का विश्लेषण करें।
- 6. What is the impact of poverty and unemployment on the path of economic development in Uttarakhand? उत्तराखंड में आर्थिक विकास के मार्ग में गरीबी और बेरोजगारी का क्या प्रभाव है ?
- 7. Evaluate the major measures taken by the Indian Government to eliminate regional disparity.
  - क्षेत्रीय असमानता को समाप्त करने के लिए भारत सरकार द्वारा अपनाए गए प्रमुख उपायों का मूल्यांकन करें।
- 8. Analyze the relevance of economic planning in developing countries.
  - विकासशील देशों में आर्थिक नियोजन की प्रासंगिकता का विश्लेषण करें।

\*\*\*\*\*